

## Øg din so-overlevelse – deltag i Seges-webinarer

**Fokus:** Seges Svineproduktion afholder i 2021 en række webinarer, der sætter fokus på gode råd til at reducere sodødeligheden i den enkelte besætning.



### Gode råd

- Tilsyn af søernes helbredsstatus skal være en selvstændig opgave
- Prioriter tid og ressourcer til ordentligt tilsyn af søerne i drægtighedsstalden
- Vær to om tilsynsopgaven
- Gå søerne igennem sammen med dyrlægen
- Ha' fokus på korrekt fodring af poltene
- Lav en omhyggelig selektion af poltene med baggrund i det enkelte dyrs eksteriør og sundhed
- Registrer, hvorfor og hvornår i cyklus dine søer dør, så indsatsen kan målrettes

Af Tina Birk Jensen, specialkonsulent, [tibj@seges.dk](mailto:tibj@seges.dk)

So-overlevelsen i Danmark er gået i den forkerte retning. Kampagnen SoLiv 2.0 skal bidrage med praktiske anbefalinger og ny viden til at knække kurven og få sodødeligheden bragt ned. Det sker blandt andet med læringsvideoer, faktaark, gode cases samt en temaside på [svineproduktion.dk](http://svineproduktion.dk) og Facebook. I 2021 lanceres der også en række webinarer med det mål at øge so-overlevelsen, hvoraf to har været afholdt.

### Ha' fokus på det kloge tilsyn

Svinefaglig dyrlæge Claus Heisel fra LVK og chefforsker Lisbeth Ulrich Hansen fra Seges Svineproduktion gav på webinaret i marts gode råd til det kloge tilsyn

i drægtighedsstalden. Det er først og fremmest vigtigt at afsætte de nødvendige ressourcer og den nødvendige tid til tilsynet i drægtighedsstalden. Tilsynsopgaven skal være en selvstændig prioriteret opgave, hvor alle dyr dagligt tilses, mens de bevæger sig. Det kan være en fordel, at to medarbejdere går tilsynsrunden sammen, så man ved fælles hjælp foretager vurderingen af dyrene.

Når dyrlægen kommer på besøg så gå 'stuegang' i sygestierne, få dyrlægens faglige vurdering af søernes tilstand og få aftalt den fremtidige behandling. Det er vigtigt, at der er en god dialog og klare aftaler mellem medarbejdere i drægtigheds- og farestalden – så der kan holdes øje og følges op på søer med eventuelle skader, når de flyttes fra et staldafsnit til et andet.

### Løb kun de bedste polte

So-seminaret i april satte fokus på korrekt fodring og selektion af polte. Dette er grundlaget for at skabe robuste søer i det fremtidige sohold og øge so-overlevelsen, uanset om man køber polte til sin besætning eller laver dem selv. Foderets indhold af protein og valg af foderkurve er ifølge chefkonsulent Thomas Sønderby Bruun fra Seges Svineproduktion de vigtigste værktøjer til at sikre den rigtige sammensætning af muskler og fedt hos polten, inden de kommer ind i drægtighedsstalden. Når poltene afviger på al-



**Seges**  
Svineproduktion lancerer i 2021 en række webinarer, der sætter fokus på so-overlevelse.

der, vægt og rygspæktykkelse i forhold til målet, skal de flyttes, og der skal tages speciel hånd om dem inden løbning. Anvendelse af mellemgroft til groft foder til poltene er også vigtigt for at få søer med sunde maver.

Poltenes eksteriør vurderes grundigt og kritisk igennem hele opvækstforløbet, så man på løbetidspunktet kun står med dyr af høj kvalitet. I forhold til sundhed undersøges klovsundheden, tilstedeværelse af udposninger, bid og andre skavanker samt kvaliteten af patterne, og i forhold til eksteriør undersøges der, om der er ubrudte linjer og ubesværet gang. I avls- og opformeringsbe-

sætninger selekteres dyrene løbende, så der sikres en høj kvalitet af poltene. Dette fjerner dog ikke ansvaret for, at medarbejderne i den enkelte besætning også skal selektere i de modtagne polte frem til første løbning.

### Flere webinarer i støbeskeen

Over sommeren vil Seges Svineproduktion afholde et webinar om håndtering af søer i den varme periode, som blandt andet vil sætte fokus på tiltag for at undgå varmestress hos søerne. Webinarer om håndtering af søer med klovskafer og korrekt brug af registreringer om søernes afgang er også på tapetet. Hold dig opdateret om de kommende webinarer ved at tilmelde dig Seges Svineproduktions nyhedsbrev eller følge med på [svineproduktion.dk](http://svineproduktion.dk). På hjemmesiden er det også muligt at se eller gense tidligere webinarer.



### Fakta

- Seges Svineproduktion har holdt webinarer om det kloge tilsyn samt vurdering og selektion af polte. Flere webinarer er på programmet i 2021. Hold øje med [Svineproduktion.dk](http://Svineproduktion.dk)